Necmettin GÖKKIR
Dr., İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakùltesi

## Giriş

Dili, "her topluluğun gaye ve düşüncelerini iletteği lafızlar (sesler)"<sup>1</sup> olarak tanımlayan İbn Cinnî (v. 392/1001) lafızların mânaları barındırarak insanlar arasındaki iletişimi sağlayan en temel araçlar olduğunu ifade etmektedir. Nitekim Kur'an'da insanın yaratılış hikâyesi anlatılırken insana diğer varlıklardan farklı olarak eşyanın isimleri/lafızları öğretildiği<sup>2</sup> ve bu lafızlarla beyân edebilme yetisinin verildiği<sup>3</sup> vurgulanmaktadır. Hakikatte, "insan konuşan bir varlıktır"<sup>4</sup> tanımlamasında da görüldüğü gibi, insan dil ile iletişim kuran tek varlıktır.

Dilin iki unsuru olan lafız ve anlam arasındaki ilişkinin tabii mi yoksa vaz'î mi olduğu konusu İslâm âlimleri arasında tartışılan önemli konulardan biridir. Abbâd b. Süleyman (v. 250/864)'a nispet edilen bir görüşe göre, lafız ile mâna arasında tabii bir ilişki bulunmaktadır. Buna göre lafızların delaleti zatidir.<sup>5</sup> Abbâd b. Süleyman'ın lafız mâna arasındaki ilişkinin tabii, zati ve

---

<sup>1</sup> İbn Cinnî, *el-Hasâis*, 1/33.

<sup>2</sup> bk. Bakara, 2/31

<sup>3</sup> bk.

İslâm âlimleri lafız mâna arasındaki delalet ilişkisini, genellikle وَعَلَّمَ آدَمَ الْأَسْمَاءَ “Âdem'e isimleri öğretti” (Bakara, 2/31) âyeti etrafında tartışmaktadırlar. Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (v. 324/936) ve İbn Fûrek (v. 406/1015) gibi Eş'arî uleması ile yine Eş'arî mezhebinden meşhur dilci İbn Fâris (v. 395/1004)'e göre lafızların delaleti âyette de ifade edildiği gibi ilahi bir vaz'a dayanmaktadır. Diğer bir deyişle lafızlara ilk anlam veren Allah'tır ve nesnelere isimleri tevkîfidir.

İbn Fâris'e göre bu bir anda olup bitmiş bir olay değildir. Âdem'e önce ihtiyacı kadarı verilmiş ardından diğer peygamberlere ve nihâyet Hz. Muhammed'e verilmiş ve artık bu nesnelere isimlendirme son bulmuştur. Bundan sonra herhangi bir dilde herhangi bir değişiklik söz konusu olmamıştır. İbn Fâris bu görüşüne binaen, Hz. Peygamber'den sonra âlimlerin dile getirmek istedikleri yeni anlamların artık kabul edilmeyeceğini ifade etmesi<sup>7</sup>, bu konuda ki tartışmanın boyutunu göstermeye yardımcı olacaktır.

Zâhirî mezhebinin önde gelen ulemasından İbn Hazm (v. 456/1064) da lafızların delaletinin tevkîfi olduğu görüşündedir. İbn Hazm'a göre lafızların delaletinin Allah tarafından vaz' edilmiş olmasının en önemli delili semâi olup yukarıda zikredilen âyettir. Bunun akli delili ise insanların konuşma yeteneğine sahip olarak doğmaları ve fitratlarında var olan kelimeler ve ıstılahlarla konuşmaya başlamalarıdır.